quod nomen eandem infestationem diaboli significat. *Leviathan quippe « additamentum eorum » dicitur. Quorum videlicet, nisi hominum, quibus semel culpam praevaricationis intulit, et hanc usque ad aeternam mortem quotidie pessimis suggestionibus extendit ? Quibus dum reatum foenore multiplicat, poenas proculdubio sine cessatione coacervat. Potest quoque Leviathan etiam per
 1631 C irrisionem vocari. Primo quippe homini, persuasione calida, divinitatem se additurum perhibuit, sed immortalitatem tulit ^c. Additamentum ergo hominum dici potuit, quibus dum hoc quod non erant se addere spondit, etiam hoc quod erant fallendo subtraxit ^d.*

Quomodo isti haec Sapientia sive hic Sapientiae Spiritus illudit ? *In oculis*, inquit, *ejus, quasi hamo capiet eum*.

*Quis nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus occultatur ? Esca enim provocat, ut aculeus pungat. Dominus itaque noster, ad humani generis redemptionem veniens, velut quemdam de se in necem diaboli *hamum* fecit. Assumpsit enim corpus, ut in eo quasi escam suam mortem carnis appeteret, quam mortem
 1631 D dum in illo injuste appetit, nos, quos quasi juste tenebat, amisit. In *hamo* ergo ejus incarnationis *captus est*, quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis. Ibi quippe inerat humanitas quae ad se devorantem duceret, ibi divinitas quae perforaret. Ibi aperta infirmitas quae provocaret, ibi occulta virtus quae raptoris faucem transfigeret. In *hamo* igitur *captus est*, quia inde interiit unde devoravit. Et quidem Filium Dei incarnatum noverat, sed redemptionis nostrae ordinem nesciebat. Sciebat enim quod pro redemptione nostra incarnatus Dei Filius fuerat, sed omnino quod isdem Redemptor noster illum moriendo transfigeret nesciebat.

c. Cf. Gen. 3, 5 || d. S. Grégoire, *Mor.* XXXIII, 9, 17, *PL* 76, 682 C

1. Le passage entre astérisques est emprunté littéralement à S. Grégoire, *Mor.*, XXXIII, 9, 17 (*PL* 76, 682 C).

son nom signifie précisément le préjudice qu'il nous cause. *Léviathan se traduit : « Ajoutez-leur ». A qui, sinon aux hommes ? Il leur a ajouté une première fois la faute de la praevarication, faute qu'il leur aggrave chaque jour par ses suggestions détestables pour les conduire jusqu'à la mort éternelle. Comme un usurier il grossit leur dette, et sans arrêt leur amasse des peines. Mais on peut aussi prendre ce mot de Léviathan dans
 1631 C un sens dérisoire, car le diable persuada au premier homme avec des arguments fallacieux qu'il lui ajouterait la divinité, et, au contraire, il le dépouilla de l'immortalité ^c. On peut bien l'appeler « Ajoutez-leur ! » D'une main il leur tend ce qu'ils n'étaient pas, de l'autre il leur arrache traîtreusement cela même qu'ils étaient ^d ! *

Comment donc ce malin fut-il joué par la Sagesse ou l'Esprit de Sagesse ? « Dans les yeux comme à l'hameçon, on le prendra. » *Qui ne sait que dans l'hameçon, l'appât se voit, la pointe se cache ? L'appât en effet attire, pour que le crochet transperce. Notre Seigneur, venant pour la rédemption du genre humain, fit donc de lui-même une sorte d'hameçon pour la ruine du diable. Il prit un corps, pour que le diable convoitât en lui la mort de la chair comme son appât ; et pour avoir ainsi convoité injustement la mort du Christ, le diable nous
 1631 D laissa échapper, nous qu'il tenait avec un certain droit. Il fut donc pris à l'hameçon de l'incarnation, parce qu'en cherchant dans le Christ l'appât de son corps, il fut transpercé par la pointe de la divinité. Car il y avait là l'humanité pour attirer à elle le glouton, et la divinité pour le poindre ; l'infirmité patente pour provoquer la gueule du pirate, la force cachée pour le transpercer. A l'hameçon donc il fut pris, puisqu'il mourut de ce qu'il avait dévoré. A vrai dire, il connaissait le Fils de Dieu incarné ; mais il ignorait l'ordre de notre rédemption. Il savait que le Fils de Dieu s'était incarné pour notre rachat ; mais que notre Rédempteur dût en mourant le transpercer, il l'ignorait absolument.

Unde et bene dicitur : *In oculis ejus quasi hamo capiet eum* e.* In oculis quippe habere dicimur quod coram nobis positum videmus. Antiquus vero hostis humani generis Redemptorem ante se positum vidit, quem cognoscendo confessus, confitendo pertimuit dicens : *Quid nobis et tibi, Fili Dei ? Venisti ante tempus torquere nos* †. *In oculis itaque suis hamo captus est, quia et novit et momordit.*

CAPUT XXVI

Item, de illo illuso per passionis Christi mysterium quam veraciter dictum sit : « Numquid feriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum ? » Subaudis : ut ego.

Haec et cetera quae supraposita sunt, si rite spectator attendat, sicut notae auctoritatis Beati Gregorii demonstrat expositio perlucida, nihil hoc ludo Sapientiae coram Domino pulchrius, nihil hac illusionem Spiritus Sapientiae delectabilius. Unum illic dictum est, quod libentius ad praesens revocamus spectaculum, scilicet quod ait :
 1632 B *Numquid feriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum* * ? Hoc enim tam magnifice dictum, tam mirifice est gestum, ut si assis spectator benevolus, non satietur oculus visu nec auris auditu †. Quomodo enim dictum est : *Numquid feriet tecum pactum et accipies eum servum sempiternum*, subauditur : ut ego, nisi ac si diceretur : Numquid sic illo uteris tamquam jurato tibi servo, servo sempiterno ? Nam voluntate quidem adversatur, unde et graeco vocabulo dicitur Sathanas, id est adversarius, actu autem *servus est sempiternus*, et sic servit tamquam sit fidelis, ita cooperatur et bonis proficit tamquam adjuvare velit Spiritum Domini, et sic vigilan-

e. S. Grégoire, *Mor.* XXXIII, 7, 14, PL 76, 680 B-D || f. Mc 1, 24.
 XXVI. a. Job 40, 23 || b. Eccl. 1, 8

1. Le passage entre astérisques est emprunté littéralement à S. GRÉGOIRE, *Mor.*, XXXIII 7, 14 (PL 76, 680 B-D).

C'est pourquoi l'Écriture dit bien : « Dans les yeux, comme à l'hameçon on le prendra e¹ »*, comme nous disons d'un objet posé juste devant nous : l'avoir « dans
 1632 A les yeux ». Car l'antique ennemi vit, posé juste devant lui, le Rédempteur du genre humain ; il le reconnut et le confessa ; il le confessa avec crainte, puisqu'il dit : « Qu'y a-t-il entre nous et toi, Fils de Dieu ? Tu es venu avant le temps pour nous tourmenter †. » Il fut donc pris à l'hameçon « dans ses yeux », car il reconnut l'appât et mordit quand même.

CHAPITRE 26

Avec grande vérité, il est dit du diable joué par le mystère de la passion du Christ : « Conclura-t-il un pacte avec toi, et le recevras-tu comme esclave perpétuel ? » Sous-entendu : « comme je fais. »

Pour un spectateur qui sait voir, rien n'est plus beau — et le bienheureux Grégoire, dont l'autorité est si reconnue, en donne une démonstration lumineuse — que ce jeu de la Sagesse devant le Seigneur ; rien n'est plus réjouissant que la manière dont l'Esprit-Saint se joua
 1632 B du diable. Devant ce spectacle, il y a un mot du livre de Job que nous prenons plaisir à rappeler : « Conclura-t-il un pacte avec toi, et le prendras-tu comme esclave perpétuel * ? » Parole magnifique, réalisée de manière si étonnante que pour le spectateur bien disposé l'œil ne se rassasiera pas de voir ni l'oreille d'entendre †. En effet, comment Dieu a-t-il pu dire : « Conclura-t-il un pacte avec toi, et le prendras-tu comme esclave perpétuel » — sous-entendu : « comme je fais » — sinon en ce sens : « Uses-tu de lui comme d'un esclave qui a prêté serment, d'un esclave perpétuel ? » Et en effet, si dans sa volonté, à vrai dire, il s'oppose, d'où son nom grec de Satan qui signifie l'adversaire, il est pourtant, dans son activité, esclave perpétuel ; il sert comme s'il avait donné sa foi ; il coopère avec les bons et leur est utile comme s'il voulait aider l'Esprit du Seigneur. Dans son zèle

tia ejus procedit tamquam maturet consilium dare et ostendere illi.

- 1632 C Quomodo autem, vel quando factum est ut uteretur Deus actu diaboli tamquam jurato servitio, tamquam fideli ministerio ? Immo, quando quippiam egit diabolus quod non proficeret Deo, unde non accresceret amplior laus et gloria Domino Deo ? Ex quo *cecidit de coelo* ^c superbus hic angelus, et ad laudem vel gloriam justis iudicis Dei factus est diabolus, quicquid umquam egit aut agere voluit, totum ad obsequium et honorem Dei proficit, et proficere non desinit usque in finem saeculi. Unde et in initio ministerii ejus, Deo quidem necessarii, sibi autem inutilis et damnosi, dictum est illi : *Super pectus tuum gradieris* ^d. Quod est dicere : Sicut hoc reptile, cujus calliditate abusus es, super pectus suum graditur et se ipsum in terram premit, sic tu diabole cum
- 1632 D sis rationalis spiritus, rationale tuum gravi semper fatuitate onerabis, et quocumque te verteris, semper intentionem tuam deorsum conteres, et factis preme contrariis. Verbi gratia : Invidendo evacuasti meritum hominis, sed hoc facto gratiae Dei locum aperuisti, cui amplius invidabis, dum homo se ipso tanto fiet altior quanto gratia Dei cujuscumque creaturae meritis est major. Ab hinc usque in finem, dum Deo volens adversaris, Deo nolens cooperaris, et ita *circulum* habens *in naribus tuis super pectus tuum gradieris*, quia, miro modo, et mala intendis et bona agis, dum persequendo perficis hoc ipsum quod ut destruas persequeris, dum quasi malleolus aurum Dei nequiter affligis, et affligendo ad gloriam extendis.
- 1633 A Cuncta haec acutissime perpendens vir sapiens dicit : *Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt sibi tormenta sua* ^e.
Unde si quaeras quid habeat diabolus, cur tantopere agat ea quibus effectis amplius doleat, suaeque volun-